Дело №2 г

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 12 декабря 2017 года

Шелковской районный суд ЧР в составе:

председательствующего – судьи Аврабиева М.М.,

при секретаре ФИО4, 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО8, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-техническим образованием, неработающего, женатого и имеющего на иждивении четырех малолетних детей, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Установил:

ФИО3, в нарушение установленного Федеральным законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ) порядка оборота наркотических средств, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, он, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, точное время органам дознания и судом не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, прибыл на участок местности в виде рва, расположенного на расстоянии 70-ти метров от автодороги справа и на расстоянии 3-х метров от проселочной дороги, которое имеет начало от автодороги «Моздок-Червленная-Кизляр» и проходит по участку местности в виде открытого поля с произрастающей травой, расположенной на расстоянии 300 метров к востоку от 

<

адрес> ЧР, вдоль автодороги «Кизляр-Червленная-Моздок» координаты по GPRS 43-32-37 С.Ш. 46-22-47 В.Д. высота над уровнем моря 10 метров 190 градусов -Ю. 

Находясь в указанном месте, ФИО2, убедившись, что его действия остаются незамеченными иными лицами, незаконно, без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли незаконно прибрел наркотическое средство, именуемое «каннабис» (марихуана»), которое включено в Список наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства №2 от ДД.ММ.ГГГГ, высушенной массой 45,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №2 от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

После этого, собранные им верхушечные части, и листья дикорастущей конопли поместил в черный полимерный пакет и незаконно хранил при себе в целях последующего немедицинского потребления.

Однако, он, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут, увидев приближающуюся к нему автомашину УАЗ «Патриот» с сотрудниками полиции, желая избежать уголовной ответственности за совершенное им противоправное деяние, отбросил незаконно хранимое при себе наркотическое средство находившееся в черном полимерном пакете на участок местности, расположенный на северо-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики на расстоянии 82 метра от линии электропередачи №2 ВП330 кВ «Моздок-Артем» и на расстоянии 68 метров от линии электропередачи №2 ВП 33 кВ «Моздок-Артем».

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 18 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на северо-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики на расстоянии 82 метра на удалении линии электоропередачи №2 ВП330 кВ «Моздок-Артем» и на расстоянии 68 метров от линии электропередачи №2 ВП 33 кВ «Моздок-Артем», где находился ФИО2 был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором находилось незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно, после консультаций со своим защитником адвокатом ФИО8

Вина подсудимого ФИО2 кроме собственного признания им своей вины, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, относимость, допустимость и достоверность которых защита не оспаривает. 

По ходатайству подсудимого ФИО2, а также с согласия государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО7, уголовное дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ-как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и назначает ему наказание в пределах санкции данной статьи, с соблюдением требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

Поскольку совершенное ФИО2 преступление законом отнесено к категории небольшой тяжести, то соответственно, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд оставляет без рассмотрения.

Подсудимый ФИО2 подлежит наказанию за совершенное им преступление. 

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, в судебном заседании не установлено. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд также, в соответствии со ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Так, ФИО2 совершены умышленные преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту своего жительства характеризуется положительно, полностью признал вину в инкриминируемом ему преступлении и раскаивается в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у него малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом по делу не установлены. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личность ФИО2, а также необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что в отношении него необходимо применить наказание в виде лишения свободы, в соответствие со ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств, для применения к ФИО2 правил ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд считает подлежащим оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 45,0 гр. и 2 марлевых тампона с образцом смывов с правой и левой рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР - суд считает подлежащими уничтожению в установленном законом порядке.

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и на основании ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на Курчалоевский (

<

адрес>) межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республике. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления Курчалоевского (

<

адрес>) межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республике, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда назначенного защитника – адвоката ФИО8, в сумме 1100 (одна тысяча сто) рублей возместить за счет федерального бюджета. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 45,0 гр. и 2 марлевых тампона с образцом смывов с правой и левой рук ФИО2 - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР через Шелковской районный суд ЧР в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение трех суток с момента его подписания и принести свои возражения на протокол.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем и должен заявить в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалобы затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему указанных документов.

Председательствующий М.М. Аврабиев